Nedret KURAN-BURÇOGLU**

Osmanlı İmparatorluğu'nda ilk defa, II. Abdülhamid devrinde Kur'an-ı Kerim basma
iznini alan ve Matbaa-i Osmaniye'yi kuran Saray'ın Başınabeyneisi Hattat Hafız Osman Zeki
Bey, Hakkakzade Mustafa Hilmi Efendi'nin oğludur. Osman Zeki Bey'in mezar taşından 1884
(1301 H)ı yılında vefat ettiği bilinmektedir, doğum tarihi ise belli değildir. Matbaacı Osman
Bey'in gerçekleştirdiği önemli atılımın, Türk kültür tarihi içersindeki önemini kavrayabilmek
için, önce Osman Bey'in içinde yetişmiş olduğu ortamı anlamakta, onu yetiştirmiş olan kişileri
tanımakta yarar olacaktır.

(İnal 1955: 213). ilerki yıllarda oğlu, Matbaacı Osman Zeki Bey,
dünyaya gelen üç oğlundan birine, babasının hocası olan bu ünlü hattatın ismini verecektir.2
Mustafa Hilmi Efendi, diğer ünlü bir Osmanlı hattatı olan, Esma Sultan Sarayı'nın bekçisi
İbrahim Sükuti Efendi'nin kızı ile evlenir ve 1819 (1235 H) yılında önce Fatih'te, Sultan II.
Mahmud'un annesi Nakşıdil Valide Sultan'ın, sonra da Çenberlitaş'ta Sultan Abdülmecid'in
annesi Bezmialem Valide Sultan'ın kurmuş olduğu mekteplerde hat dersleri verir. Oğlu
Osman Zeki Bey de kendisinin yetiştirmiş olduğu hattatlar arasında yer alır.

Asırlar Boyunca İstanbul Ansiklopedisi' nde yayımlanan "Sultan Mahmud Türbesi Bahçesindeki Kabirierin
Listesi'nde" belirtilen defin tarihleri (belge 3) ile mezar taşları üzerindeki tarihler arasında yapılan bir karşılaştırma
bu tarihierin birbirini tutmadığını göstermiştir. Adı geçen listede H 1306 (yaklaşık 1890) olarak gözüken Osman
Bey'in ölüm tarihi kabir taşında 1884 (1301) olarak verilmiştir. Bu durumda mezar taşı üzerindeki tarihierin esas
alınması herhalde daha sağlıklı olacaktır. Ancak burada tüm ihtimalaer hesaba katılarak her iki tarihi de birlikte
verme yoluna gidilecektir. (Bkz. Ekler kısmı)

Ömer Vasfı adını taşıyan Osman Bey'in bu ortanca oğlu, kuvvetli kalemi ve üstlin yabancı dil yeteneği ile genç
yaşta Saray'ın dikkatini çeker ve Harici ye Tah ri rat Müdürlüğü görevine (imparatorluk Dışişleri Yazışma Müdürlüğü)
atanır. Ömer Vasfi Bey, henüz otuz yaşına varamadan vererne yakalanır ve biricik kızı Vildan'ı 6 yaşında öksüz
bırakarak, 1895 (1313) yılında Hakkın rahmetine kavuşur. Kabri Sultan Mahmut Türbesi'nin bahçesindedir. (ada 6,
no. 131)

Mustafa Hilmi
Efendi'nin Saray'ın siparişi üzerine
yaziDJş olduğu Kuran'ı Kerim'in bir
cüz'ü ise, gene aynı kaynağa göre,
Sultan Mahmud Türbesi'ndeki kıy­
metli eşyalar arasında bulunmaktadır.
1834 (1250 H) yılında vefat etmiş olup
Edirnekapı'da La'li çeşmesi civarına
defnedilen kayınpederi hattat İbrahim
Sükuti Efendi' nin kabrini n ki ta besini
de Mustafa Hilmi Efendi'nin yaziDJŞ
olduğu bilinmektedir. (İnal 1955:
143) İnal, Mustafa Hilmi Efendi'den
kalan bu eserlere ayrıca şunları d.a
eklemektedir: cami, imaı·et, han, okul
gibi resmi binalarda ve özel koleksi­

ila rahmet-i Rabbuhu'l-gaffir

Ulum-ı aliyeden me'zfin

ve meşahir-i hattatın el-Hac

Hafız Osman Zeki Beğ'in

kabirieridir ruh-ı şerifine Fatiha

1301

Matbaacı Osman Bey Sülalesi'nin
Kabirieri ile ilgili bazı Bilgiler:

1. 6. Ada, 133. Kabir: Hattat Hafız Osman
Zeki Bey, vefatı: 1301 (Hicri 1301= 1884; Rumi
1301= 1888) (A.İ.A.: 1306 = 1890) 13

2. 6. Ada, 131. Kabir: Hariciye · ;
Tahrirat Müdürü Ömer Vasfi
(Osman Bey'in ortanca oğlu), vefatı:
1313 (1895)

3. 6.Ada, 130. Kabir: Berlin Sefiri Ahmet Tevfik Paşa, refikası: Nudiye Hanım (Osman
Bey'in kızı) ve kızları Pervin H. Vefatı: 1338 (Hicri 1338=1919-1920; Rumi 1338=1922)
(A.İ.A.: 1335)

Ahmed Tevfik Paşa'nın Kitabesi:

. Müşiran-ı izamdan

Berlin serır-i esbakı

Erkan-ı harb

Ahmed Tevfik Paşa

1338

4. 2.Ada, 76. Kabir (Ön):Hattat Hafız
Osman Zeki karısı Fatımatu'z Zehra Hanım,
vefatı : 1318 (Hicri 1318=1900; Rumi
1318=1903) (A.İ.A. 1318)

Fatmatu'z Zehra Hanım'ın Kitabesi:

Hüve'l-Hall§ku'l-bili

Ser kurena-yı hazret-i şehriyari

iken irtihal-i dar-ı beka iden

merhum ve mağfüru'l-muhtaç ila

rahmet-i Rabbuhu'l-gaffir ulum-ı aliyeden

me'zfin ve meşahir-i hattatınden

Hafız Osman Zeki Beğ'in

halllesi Fatmatu'z-Zehra

2.Ada, 76. Kabir (Arka): Hattat Hafız Osman Bey'in torunu, Mehmet Saim Bey'in kızı
Gılman Hanım, vefatı: 8 Nisan 1339 (1923)

Gılman Hanım'ın Kitabesi:

Ah mine'l-mevt

Ser kurena merhum Osman Beğ'in hafidesi

Matbaa-i Osmaniye sahib ve müdlri

Mehmetl Saim Beğ Efendi'nin kerimesi

on sekiz yaşında ilanill-i

enfas-ı hayat iden Gılman Hanım'ın

ruhuna Fatiha

8 Nisan 1339

5. 2.Ada, 75. Kabir (Ön) : Matbaa-i Osmaniye sahibi Ali Cevat Bey (Osman Bey'in
büyük oğlu), vefatı: 1327 (Hicri 1327=1909; Rumi 1327= 1911) (A.İ.A.: 1322)

Ali Cevad Bey'in Kitabesi:

Küll-i nefsin zaikatü'l-mevt
•.
'

Ser karın-i hazret-i şehriyarı ı_$).~~ u .ra> ,y_) .ı-

rnerhfun Osman Beğ'in mahdfimu ser kahveci-i if: o.J+i .ı- ~ J .J.>....o ~ 0 ~ i~ r

cenab-ı padişah1 ve Matbaa-i Osmaniye J..:.i~ ~ J ~Lt~4 y4